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*****i R€publika c l(osov€s

Republiki Kosovo

Republic of Kosovo

ASHNA

Bazuar n€ nenet 7 dhe 9 tE Ligiit nr. O4/L-250 p6r Agjencine e Sherbimeve te Navigacionit Ajror dhe pikEn 2 te
nenit 9 te Rregullores QRK - Nr 01/2019 pEr Themelimin dhe Zbatimin e Funksionit te Auditimit tE Brendshem

ne Subjektin e Sektorit Publik si dhe piken 3.1.2 tE Doracakut te Auditimit te BrendshEm, Drejtori i AgjencisE s€

shErbimeve te Navigacionit Ajror te Republikes sE Kosov6s, aprovon:

Statutin e NjEsise sE Auditorit te BrendshEm te AgiencisE sa ShArbimeve te NaviSacionit

Ajror

Hyrie

"Auditimi i brendshem" (AB) eshte aktivitet i pavarur, per te ofruar siguri objektive dhe keshillues, idizajnuar
pe. te shtuar eren dhe pEr te pErmiresuar veprimet e organizates. AB i ndihmon organizates ne permbushjen

e objektivave te saj, duke sjelle nje qasje sistematike dhe te disiplinuar per vleresimin dhe pErmirEsimin e

efikasitetit tE procesit te menaxhimin te rrezikut, kontrollit dhe qeverisjes.

Funksioni iauditimit Eshte i bazuar ne konceptin qE menaxheret dhe palet e audituara ta konsiderojne auditorin

e brendsh€m si nj6 partner i cili do t'iu ndihmoj nE zvogElimin e rreziqeve me te cilat pErballen dhe i cili do tE

ofroje niohuri se si organizata do te mund funksiononte nE menyre m€ efikase, efektive dhe ekonomike.
partneriteti nEnkupton bashkepunimin e ngushte me menaxhmentin nE secilEn faze te aktivitetit te auditimit.

per tE fituar kredibilitetin e duhur profesional, auditoret duhet tE sillen ne menyrE tE tille, qe nankupton se ata

duhet qE:

TE bashkepunojne me menaxhmentin, ne te gjitha nivelet e ASHNA-SE;

Te vleresojne nE menyre objektive efektivitetin dhe efikasitetin e mekanizmave tE kontrollit te

brendshCm tE ASHNA-se;

Te eresojnE pajtueshmerinE e proceseve t€ AsHNA-se me teresinE e rregullave tE aplikueshme;

Te ofrojne raporte te auditimit qe i ndihmoine menaxhmentit par te kuptuar rreziqet e tyre, si dhe te

ofro.inE rekomandime pEr permirEsimin e kontrolleve, proceseve dhe vendimeve pEr te adresuar rre-

ziqet me te cilat perballet ASHNA;

Te koordinojne punen e tyre me auditoret e jashtem dhe organet e tjera t€ kontrollit, dhe

TE kryeinE sherbime keshilledhenCse profesionale dhe obiektive, atEher€ kur kerkohet'

Nidsia organiative:
Nr. Ref. /Kodi:

Ver.:
Data e Ver.:
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PErkufizimet

PEr qellime tE kEtij Statuti, termat e mEposhtem kanE kEto kuptime:

ASHNA - Ag.iencia e ShErbimeve te Navigacionit Ajror.

statuti i Auditimit t€ Brendsh€m - Eshte dokument i shkruar dhe i miratuar nga Drejtori i AsHNA-se dhe

Komitetit i Auditimit, ne te cilin percaktohen tE drejtat dhe pergiegiEsite e te dy palEve per funksionimin e

auditimit te brendshem nE m€nyre te pavarur.

UdhEheq€st i subjektit tE sektorit publik - nEnkupton individin qE mban poziten me t€ larte ne hierarki ne nie

subject te sektoorit publik, pergjegjes per arritjen e objektivave te orSanizatEs.

NjEsia qendrore p€r Harmonirimin e Auditimit t€ Brendsh€m (NJqHAB) - do te thote, NjesinE qendrore per

Harmonizimin e Auditimit tE BrendshEm nE kuader te Ministrise sE Financave dhe Transfereve, te themeluar

sipas nenit 7 te kEtij lig.ii.

Auditimi I Brendsh€m (AB) - nenkupton aktivitetin kEshilledhEnes te pavarur dhe objektiv nE ofrimin e sigurise

se arsyeshme, qe synon shtimin e vlerEs dhe permirEsimin e funksionimit te subjektit tE sektorit publik, e qe

ndihmon subjektin ne pErmbushjen e objektivave, duke ofruar qasje sistematike, tE disiplinuar, per tE vleresuar

dhe pErmiresuar efektshmErinE e proceseve t6 menaxhimit tE rrezikut, kontrollit dhe qeverisje5.

Auditori i brendsh€m (AB) - nenkupton personin fizik osejuridik tE caktuar pEr ofrimin e vlerEsimeve te pavarura

dhe objektive pdr veprimtarite financiare dhe operative te subjektit publik, i certifikuar sipas nenit 22 paragrafi

2, nln-parcgafi 2.2. i Ligjit nr. 06/L-021 per Kontrollin e BrendshEm te Financave Publike'

NiEsia e Auditimitt6 BrendshEm (NJAB) - do tethot6, NjEsine eAuditimit tE Brendshem n6 n.ie subjek te sektorit

p;blik e themeluar sipas nenit 19 te LiSiit nr. 06/L-021 pEr Kontrollin e BrendshEm te Financave Publike.

subrekt i selitorit Publik (ssP) - nenkupton perdoruesit e fondeve te buxhetit te shtetit, fondet e vecanta,

agjencite dhe institucionet tjera te themeluara me ligj, ndErmarrjet publike dhe personat tjere juridik ne pronesi

ta shtetit ose ne te cilat shteti esht6 aksionar. Subjekti i sektorit publik nenkupton subjektin nE tEresi, duke

perfshire organin kryesor dhe te Sjitha nivelet e organeve vartese'

Auditimi i bazuar nE sistem - nenkupton nje vleresim rigoroz te sistemit te kontrollit tE brendshEm pEr te

vteresuar nivelin e funksionimit efektiv te kontrolleve

AuditimiipajtueshmErise-nEnkuptonueresiminnesenjeorsanizatEkakryeraktivitetetinesajne
pajtueshme;i me gjithe leSjislacionin e aplikueshEm, rregulloret, politikat dhe procedurat administrative.

Auditimifinanciar - nEnkupton auditimin qE ofron nje mendim lidhur me ate se, a paraqesin pasqyrat financiare,

tekrijuaranganjEorganizate,pamjenevertetedhetEdrejteteaspektitfinanciarteoperacioneveperperiudhEn
raportuese, per asetet dhe detyrimet e organizatEs, n' fund tE periudhEs, si dhe a iane ato ne pajtueshmEri me

standardet raportuese te kontabilitetit dhe standardet financiare te adoptuara'

Audittmi i Tt-sa - nenkupton nje ekzaminim te mjaftueshmerise dhe pershtatshmerise s6 kontrolleve tE cilat

mbrojne sistemet e aplikimit te Tl per tE siguruar besueshmerine, integritetin dhe disponueshmErinE e

sistemeve t€ Tl dhe mirembajtien e informacioneve ne k€to sisteme'

AuditimiipErformancEs-nenkuptonnjeauditimiekonomicitetit,efikasitetitdheefekivitetitmet6cilin
subjekti i sektorit publik qe auditohet i shfrytezon burimet e veta ne ushtrimin e pergiegjEsive te veta'
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Auditim i baruar nE rrezik - proces i planifikimit te angazhimeve tE ardhshme te auditimit, bazuar nE vlEresimin

e dokumentuar te rrezikut. Plani i auditimit mbeshtetet mbi analizen dhe ueresimin e rrezikut dhe pErcakton

prioritetet e veprimtarisE sE AB-se, ne perputh.ie me objektivat kryesore t' ASHNA-se'

standardet - standardet Nderkombetare pEr PraktikEn Profesionale te AuditorEve te Brendshem, pjesE e

Kornizes se praktikave profesionale NderkombEtare te AB-SE (IPPF), tE publikuara nga lnstituti iAuditimit tE

Brendshem (lAB).

Nontrollli Brendsh€m - nEnkupton procesin qe kryhet nga menaxhmentidhe personeli isubjektit' ipercaktuar

fe, aar"sirin e rreziqeve dhe ofrimin e sigurisE se arsyeshme lidhur me arritien e rezultateve ne realizimin e

interesit publik dhe objektivave tE subjektit'

Rrezik - nenkupton mund€sinE e ndodhjes se njE ngiarjeje t' caktuar' e cila do tE ndikonte nE arritjen e

objektivave tE ASHNA-se.

unlvers i auditimit - tEresia e funksioneve dhe proceseve te ASHNA-se qE i nEnshtrohen auditimit. secilifunksion

ose proces eshte objekt i vlerEsimit te Jokumentuar te rrezikut dhe i sistemit tE kontrollit te brendshem'

Doracaku iauditimit tE Brendsh€m - doracaku iAB-se qe pErshkruan procesin dhe metodologiinE e punes se

auditimit i aProvuar n8a t'UQHAB'

IAB - lnstituti per Auditim tO Brendshem p6rgjegjes pEr shpalljen e perkufizimit' standardeve ndErkombetare

dhe kodit tE etikes se auditimit te brendshem'

l(omitetilAuditimit.eshteorSanipavarurkeshilledhenEspErudheheqesinesubjektittesektoritpublik,dhe
mbEshtetCs per auditorat e brendshem'

slguri e arsyeshme - nEnkupton nivelin e kenaqshEm te besimit' qe kostoja e kontrollit nuk i tejkalon perfitimet

e pritura.

Parr€gullsi.nEnkuptonmoszbatiminosezbatiminegabuartelegjislacionit,qErriedh5ipasojEeveprimitapo
mosveprimit te pErdoruestt te tonoevl-p-u-biiri, ie.iri r.neor" mundre kene pasoja te demshme per fondet

orurir.J, p.r"ieittt, 
"ese 

aio prek te ardhurat, shpenzimet' pasurite apo detyrimet'

Kontrolli para ndodhies (€x ante) - nenkupton kontrollet € bera me qEllim qE te garantohet paitueshmeria e

vendimeve financiare, te trver" ne'iin-v"e ie urrt,arert r" ne tE.giitha fazat e procesit, para marrjes se

,""iiria pn, pnrO-imin e fondeve publike' p€rpara se te ndodhe nje transaksion'

Kontrolli pat ndodhles (ex post)'nEnkupton kontrolle te vazhdueshme' qe ushtrohen pas perfundimit t€

t'ransafsionit ne pajtueshmEri me nje plan apo sipas kerkeses'

Ekonomizimi - nEnkupton zvog'limin e shpenzimeve per arritjen e obiektivave ne nivelin e k'rkuar tE cilesisE'

Efikasiteti - nenkupton raportin ndermjet burimeve t' p'rdorura clhe rezultateve te arritura ne kuptim te sasisE'

cilEsisE dhe kohEs.

Efettlvtteti - nenkupton masat ne t6 cilen objektivat e niE subiekti, procesi apo aktiviteti realizohen si nje

."iriar,eni" naer.iet arritjeve tE planifikuara dhe aktuale dhe

Kodi I etikEs - nenkupton parimet relevante per profesionin dhe ushtrimin e auditimit te brendshem dhe

,'.-"-*f f 

"i " 
,iruri"f fi"s qe pershkruajne sjelljen e pritur nga nie auditor i brendshem'
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lr**r* Republiko e Xosovts

Republikr Kosovo

Republic of Kosoro

ASHNA
Agiencia e Sh6rbimeve te Navigacionit Alror

Agenclia za VazduSno Nadgaciiske Usluge

Air Navigation Scrvices AgencY

Dispozitat e pergiithshme

Neni 1

Qellimi i Statutit

statuti i NJAB-SE percakton misionin, qellimin, obiektivat e punEs dhe pergjegiesite e funksionit tE auditimit te

brendshEm nE ASHNA, tE pErcaktuara'me f-igjin t'ir' OO/f--Ozf pEr xontrollin e Erendshem te Fin"ncave-Publike'

standardet, doracakun e auditimit t6 brendihEm, Ligjin e AsHNA-sa si dhe kodin e etikes, qe promovon nle

kukure etike ne ushtrimin e auditimit te brendsh€m. diithashtu percakton pozitEn, orSanizimin, fusheveprimin,

metodologiinE, raportimin, te are;tat itre plrgjeejesite e stafit te NJAB-SE dhe bashkepunimin me lnstitucionet

e tjera.

Neni 2

Qdllimi dhe misioni i auditimit tA brendshEm

eellimi i luAB-se s6 AsHNA-se Eshte ta ofroje sherbime te pavarura tts.sigurisE dhe kEshitlimit te dizajnuara per

tE shtuar vlera dhe pe, te pe'ti'e'uai'-tpti'i"ri"n 
" 

os*Ho-se'. Misioni i auditimit te brendshEm eshte rritia

dhe mbrojta e vlerave tE organiztttt, i'i" ' O"i'"|. n€ rrezik' siguri.objektive' keshilla' dhe dreitim' NIAB-ja

ndihmon menaxhmentin e aSffHa*e te airiie otjeftivat e tii aute.slelle nle qasle sistematike'te disiplinuar pEr

tE vleresuar dhe permiresuar etet<tiviteirn- "'f"'e'lt;et' 
m"na'himin e rrezikut dhe proceset e kontrollit'

NIAB-ja do ta ushtroj funksionin e saj duke iu permbajtur keJkT:ye t-e Usiit Nr' O5lL-021 per Kontrollin e

BrendshEm te Financave puugre, roi,ii'zJiHderkomuetare per erakikat Profesionale tE lnstitutit te Auditoreve

tE Erendshem, perfshire Parimet Th;;;];;;;t' PraktikEn Profesionale tE Auditimit te Brendshem' Kodin e

Etik€s, standardet dhe definiciontn 
-e 

irli,ilia ie-sr""ath6m, rregulloreve, udhezimeve, doracakeve dhe

dokumenteve tiera ta ,"nao,,'" ng" i:Q-HA' Jh" tt "p'o"t" 
nga Ministri i Financave dhe Transfereve'

Neni 3

PavarEsia dhe statusi orga nizativ

3.1NEbaz6tEnenit4pika1.8eLigjitNr.06/L-021p€rKontrolline.Brendsh€mteFinancavePublike,Drejtorii
AsHNA-SE siguron th"'""''" i'i'"r''o"lite ";iti'it te u'"ndshem dhe garantimin e pavarEsise se tij'

3.2 Nj€sia e Auditimit tE Bre"d'h;;iNJABt ushtron funksionin e saj.ne menvre te pavarur dhe i raporton

-- 
J'r"itperarejt Orejtorit te ASHNA-se dhe e njofton Komitetin e Auditimit'

3.3 Drejtori i NJAB-se i ,.ponon ,rl1o=rii ii oi'iiio-iu, ilurt, personeri itii (auditorEt) i raportojne Drejtorit te

,.0 ljll"it;a ," 
"rukturat 

tiera organizative ne AsHNA' NJAB ka pavarEsi funksionale ne planifikimin e punes

se auditimit, ne kryerien e auditimit dhe ne raportim'

3.5 Drejtori i NIAB-se, duhet t'i ko"ii''"i o'"ito'ii tE ASHNA-s6 dhe Komitetit tE Auditimit' tE pakten nje herE

n6 vit pavaresine organizative te aktivitetit t€ AB-s€'

3.5 Organizimii NJAe-,e pe""ttoJt'ne- 
'''"!'ffo|.en 

pe|. o'g"nl'l'in^e brendshEm dhe sistematizimin evendeve

tE punes ne ASHNA dn" "t ,t"i"]lnt""" a"ty'"'" te i'ne' 'e 
Drejtorit tE NJAB-5€ dhe personelit tE saj'

NJAB
ASHNA.NIAB.
3.0
26.02.2020

Kapitulli I

Ni6sia 0rganizativ€:
Nr. Ref. /Kodr:

Ver.:
Data e Ver.:

Arlls Ad6ci..slPrbilEEt'NwE*ro AjFr' vr'[q Lvpi'c looTq R'publikr ' 
Kd'r

Faqe 11nga 19
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Funksioni i NjEsisE sd Auditimit te Brendshem

Neni 4

Vendosia, organizimi dhe pErgreg,esit6 e NiEsisE se Auditimit te BrendshEm

4.1 NJAB vendoset ne strukuren organizative si njesi e pavarur nga te Sjitha funksionet tjera dhe i raporton

drejtp6rsedrejti Drejtorit te AsHNA-se.

NJAB ka pavarasi funksionale pEr te planifikuar, kryer dhe raportuar pEr aktivitetet e auditimit te brendshem

dhe nuk kryen detyra te tjera qe nuk lidhen me funkionin e auditimit tE brendshem'

4.2 NJAB nuk ndikohet nga personat me auioritet nga brenda ose jasht€ subjektit te sektorit publik' - -. ..

4.3 Auditoret e brendshEm gjate krye;;;;ie "'Jiti'iit, '"tp"rttolne 
legislacionin e pergjithshem nEfuqi' kodin

e etikEs dhe sjelljes, kerresat speciiiie te rigjit si ine karkesat relevante te publikuara nga NiEsia Qendrore

ttrrroni.r"r" na kradEr tE Ministrise sE Financave dhe Transfereve'

4.4 Drejtori i NJAB-se diskuton ," oriiioiii" osxtA-se dhe Komitetin e Auditimit lidhur me planin e veprimit
- - 

ieii.pr"i"",,iin e reromandiieve, qete lehtesohet ndErmarrja eveprimeve efektive p€r korrigjim'

4.5 AuditorEt e brendshEm .onitorline'*rtirin e rekomandimeve nE mEnyrE sistematike sipas planit t€

veprimit te miratuar nga Drejtori i ASHNA-se'

4.6 Te gjithe auditorEt e njesive te auditimit te brendshem marrin piesE nE trajnime dhe ne zhvillim t€

vazhduesh€m profesionarte neroisiem pEr te mirEmbajtur, ruajtur certifikaten profesionalete auditimit te

brendsh.mndersaDrejtoriiAsHNA.SEsiguronbuxhett€miaftueshEmperketEqellim.

Neni 5

Ndyshimi i komPetencave

3.1 Cdo ndryshim i Ligiit nr. 06/l--021 pEr Kontrollin e BrendshEm te Financave Publike lidhur me kompetencat

" 
rutag irn"t ta.b"tohen meniehere pas hyrjes ne fuqi'

Kapitulli ll

Neni 5

Funksioni i auditimit tu brendshdm

tE arritur objektivat e tij. 
Neni 7

Parimet e funksionit tE auditimit tE brendshEm

S.lNJABofronsh6rbimetEsigurisEtEpavaruradheobjektivepErD.rejtor.meAsHNA.5Ep6rpershtatshmerin.
dhe efektivitetin e sist"mit te rnenJ'iiiit financiar dhe kontrollit' si dhe ofron k€shilla per p'rmiresimin e

o.z lteruiri i sigurise eshte shqyrtim obiektiv i deshmive me qellim te ofrimit te vlerEsimit te pavarur te

" ' ;;;;;;;" ;;axhimit te rrezikut di" f'oce'e'" te tonvollit te subjektit te sektorit publik'

6.3 FushEveprimi i sharbimit kEshilledieni, uui,", nu p"iat, ,e Drejtorin e ASHNA-se, qe pErfshin6 shErbimet

e kEshillimit, konsulti.it ane 'ne'ii'i"i "i'ainirnit' 
te qerrirn qeie ndihmoie subiektin e sektorit publik per

7.1 Auditimi i brendsh€m ne sektorin publik ushtrohet bazuar nE standard-et e auditimit tE brendshem' kodin e

etikes, metodotogjine " 'l'""'I"-ni" 
rtalnistri I rinancave dhe Transfereve dhe na pajtueshmeri me

parimet, si n€ vijim: I

7.1.1 igishmerinc;

7.1.2 paanshmerinEdheintegritetin;
7.7.3 pavaresinEdheobiektivitetin;
;.;.; irof esionatizmin dtre kuidesin e duhur profesional; dhe

7.1.5 kompetencandhekonfidencialitetit'
Njesia Organizative:

Nr. Ref /Kodi:
Ver':

Data e Ver.:

Add: ld.n.n. sh6rbitr* ta Ntv'tge'lo tAirer' vEll'' t'vpjtn looTo' R'Pblik' ' 
(oo's

N'AB
ASHNA.NJAB.
3.0
26.02.2020
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Neni 8

PergiegjesiaeDleltoritteAsHNA-sepErfunksionineauditimittebrendshEm

8.1 Drejtori i ASHNA-S€:

i.i.r 'rigrron 
burime tE mjaftueshme njerezore, financiare dhe tjera per te mundEsuar funksionimin e

8.1.2

8.1.3
8.1.4

Te drejtat e Dreitorit tA NJAB-sE dhe auditor6ve te brendsh6m

9.1 Drejtori i NJAB-se dhe auditorEt e brendshem kane te drejt':

9.1.1 ne qasje te lirE te menaxnmenti, anetaret e personelit dhe pasurite e AsHNA-se' qe kane te bejnE me

kryerjen e auditimit;
g.T.2neqasjetEliren6tegjithainformatat,perfshireatotEklasifikuara5ipasnivelittetyreteqasjess.

leiuar, qasje ne sistem* 
"t"tnofogjise 

iniormative' te gjitha dokumentet dhete dhEnat ne dispozicion'

plrfrhire 
"at " 

u,o ulektronike, qElanE tE domosdoshme pEr kryerien e auditimiu dhe

9.1.3 tE kerkojne nga zyrtaret pergFgiei gfaredo t€ dh€na' pasqyra permbledhEse' opinione' konfirmime'

dokumente dhe informata tj;;aie nevojshme, nE lidhje me detyr€n e auditimit.

9.1.4 Auditoret e brendshe,, p- ;;;;;i 
";a 

Drejtori i NinB-se dhe orelori i AsHNA-s6' kane tE dreitc te

verifikojne strukturat dh" p'iE;;thi' ;;bjektit te sektorlt publik' ne rastet kur kjo eshte e nevojshme

per kryerjen e auditi,it xv ri"i'i"'iiitlrnr realizohet pas njoftimit paraprak sipas legiislacionit perkates

dhe nE koordinim m" ,"n"r'ii,"itin 
" 

,trukturave dhe palEve ku realizohen verifikimet e tilla.

Neni 10

obligimet e Drejtorit t6 NJAB-sE dhe auditoreve tE brendshEm

lO.lDrejtori i NJAE-se dhe auditoret e brendshem:

10.1.1 ushtroine funtrion"t 
" 

tyr" 
-nJ,ieiyre 

ou;ettive, proresionale dhe ne perputhje me dispozitat e LiSjit

Nr. o5lL-021 per xontrorrin l ai'iatnet tu Financave Publike dhe metodologiise se auditimit te

Ur"nditem pe, ,"tttorin publik, te miratuar nga Ministri i Financave dhe Transfereve;

10.1.2 veprojnE ne pe,p,ttt;" rn" #"'"i e fe"att''ia'" ne ttodin e etikes' planin e auditimit dhe rregullat p€r

konfidencialitet per auditimin e brendshem;

10.1.3 zhvillojnE vazhdimisht ",.irri[-at " shkatht€sit€ profesionale, dhe ruajne certifikimin e tyre

profesional duke ma,,a oi"'i nu i"ti[aij"te (oo] ol.e trajnirn brenda dv (2] vitete njEpasn'ieshme' ne

perputhje me kriteret 
" 
pu;;;;;;; 

";;;nin 
iz ne te r-ig;i' r' 06/L-021 per (ontrollin e Brendshem

te Financave Publike'

lo.2Nerasttedyshimitpermashtrimsjateauditimit,auditoriibrendshemnjoftonorejtorineNJAB.SE,icili-' -r"niet 
"re 

niotton Drejtorin e ASHNA-se dhe Komitetin e Auditimit'

lo.3NeseDreitoriiASHNA-Senuknd'rmerrveprimetEduhura'DrejtoriiAE-seduhett'injoftojautoritetet
kompetente.

to.qor"iiJl liLas-te, pervec pergjegiesive te tii' eshte pErsiegjes per:

10.4.1 aktivitetet e pergiithshmete NJAB-se;

10.4.2 tE vepruar ne p"it'"'n'i'i't" 
- 

'tandardet 
dhe rregulloret e auditimit tE brendshem si dhe

metodologjinE e miratuar nga Ministri i Financave dhe Transfereve;

Njasia Organi4tive:
Nr. Rel /Kodi:

Ver.:

Data e ver.:

NIAB
ASHNA.NJAB.
3.0
26.02.2020

auditimit te brendshem ne mEnyre efektive

miraton planet strategjike dhe vjetore te auditimit te brendsh6m dhe i dorezon nE Njesine Qendrore

Harmonizuese, me sE largu deri me 31 dhjetor t' vitit fiskal;

siguronzbatiminerekomandimevet€pajtuarap6rauditiminebrendshcmsipasplanitt6veprimiudhe
dir€zon Nj€sis€ Qendrore Harmonizuese raportin vjetor pEr aktivitetet e auditimit te brendshem'

Neni 9

Ad@: ]tddd. . shal,biIEe ta t{wttxiontt AiD'' VFll'' L'pjt[ loOTO' R'Flblit' ' 
(ofl'3
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10.4.3

10.4.4

10.4.5

10.4.5

70.4.7

pErgatitjen dhe dorezimin e planit strategiik dhe planit vjetor per rishikim dhe miratim tek Drejtori i

ASHNA-sE dhe Komiteti i Audtitimit;
bashkErendimin e nderveprimit me NJqHAB, zyren Kombetare t€ Auditimit dhe me institucionet e

auditimit te jashtEm, para dorezimit te regjistrave apo raporteve paleve te.iashtme, Dreitori i NJAB-se

merr aprovimin nga Drejtori i ASHNA-sE;

dErgimin e raporteve gjashte (6) mujore dhe vjetore te NJQH me se largu derimE pesEmbedhiete korrik

te vitit, respektivisht deri mE pesembedhjetE janar tE vitit pasues;

themelojn6 programin e siguris€ dhe cil€sise me anE tE se cilit drejtori i njab-es siguron funk5ionimin e

aktiviteteve t6 auditimit tE brendshEm;

mirEmbaje dhe rua.ite gjitha dosjet e raporteve te auditimit, shEnimeve gjitheperfshirese te shkruara

ne lidhje me tE gjitha Eeshtjet, deshmite qe kanE tE bejn€ me ato raporte, dhe tE giitha rekomandimet

e dhEna menaxhmentit te organizatEs buxhetore, departamenteve dhe n.iEsive tjera organizative,

menaxhmentit te larte dhe komitetit te auditimit.

10.5Drejtori i NJAB-sE cakton ekipin e auditimit dhe udhEheqEsin e ekipit te auditimit

10.6 Drejtori i NIAB-se duhet ta rishikoj dhe ta nenshkruaj raportin pErfundimtar dhe ta derSoj ate tek

udheheqsi i njesise sE audituar, Dreitori i ASHNA-SE dhe Komitetit te Auditimit.

Neni 11

Kufizimet ne punEn e auditordve tE brendshEm

11.1AuditorEt e brendshem nE punen e tyre jane tE paanshem, objektiv dhe raportojne per gfaredo konfliktite

mundshem tE interesit. NE lidhje me kete auditoret e brendshem:

11.1.1 nuk perfshihen nE realizimin e funksioneve t€ drejtp6rdrejta tE;

11.1.2 nuk mbajne poste politike, nuk.iane anEtare aktivE te ndonje subiekti politik dhe nuk emErohen ne

pozita drejtuese ne strukturat e subjekteve politike; dhe

11.1.3 nuk kryejne angazhime auditimi p6r dhenien e sigurise lidhur me funksionet, veprimtaritE dhe

strukurat per te cilat ata kane dhenE sherbime k€shilluese ose ne te cilat kanE qene te punesuar gjate

periudhEs se kaluar dy (2) vjeCare.

Neni 12

Konflikti i interesit

12.1Ne rastet kur ka konflih te interesit apo dyshohet per mundesine e ndodhjes se konfliktit te interesit, i

parapare siitille me legjislacionin nefuqi, dhe icilimundte paraqitet si rezultat iauditimit, atehere auditori

i brendsh€m detyrohet qete njoftoj6 me shkrim Drejtorin e NJAB-se apo personin kompetent ne institucion.

Pas n.ioftimit pEr nje konflikt te tillE, apo mundesinE e ndodhjes, Drejtori i NJAB-se apo personi kompetent,

me qellim t€ shmangies se njE vepre te tille cakton auditorin e brendshEm ne detyra tjera'

12.2Konflikti i interesit, pErvec rasteve te parashikuara ne legiislacionin e pErgiithshem, ekziston nEse:

Njesh Organizative:
Nr. Rel /Kodi:

Ver':
Data e Ver.:

NIAB
ASHNA-NJAB.
3.0
26.02.2020

AdEe: A3i.nci.. Shlrntnd. G Nrvis-io t Ajd, vEll6, lvPiao 10070, R'rublit' ' 
l(oe!'tr

Faqe 14 nga 19

t1.j NJAB perkatEsisht auditorEt e brendshEm gjate auditimit duhet t'i zhvillojne te Sjitha procedurat e

parapara sipas standardeve, udhezimeve, doracakeve dhe dokumenteve tjera te vendosura nga NJQHAB dhe tE

aprovuara nga Ministri i Financave.

3.1 Drejtorii NJAB-SE iraporton Drejtorit te ASHNA-se pEr te g.iitha Ceshtjet qe i perkasin kryeries se njE auditimi

tE ve9ante, dhe i propozon Drejtorit te ASHNA-se qe te angazhoje nje ekspert ta fushes, ku nevojiten aftEsitE

dhe shkathtesit€ e vecanta qe lidhen me kryerjen e auditimit.
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72.2.7

72.2.2

auditori i brendshEm ka punuar gjate dy (2) viteve t€ fundit per subjektin qE do te au

cilin ka p€rcaktuar, vendosur dhe hartuar procedurat per sistemet ose proceset

Kapitultilll

Plani strategiik, vietor dhe raportet e NjEsive tE auditimit t€ brendshem

Kapitulli lV

Komunikimi dhe format e raportimit

Neni 14

Njasia Organizative:
Nr. Rel /Kodi:

Ver.:
Data e Ver.:

ditohet dhe per tE
qe jane subjekt i

auditimit brenda vitit te kaluar;

ne mesin e menaxhementit dhe zyrtareve te lartE qe perfshin auditimi' eshte personi me te cilin auditori

i brendshEm ka pasur marrEdhenie afariste nE dy (2)vitet e fundit dhe/apo ka marr€dhEnie familjare

deri nE brezin e dyte te familjes, sie percaktohet ne legjislacionin nE fuqi; dhe

ka rrethana tO tje;a qE mund te Cojn€ ne konflikt tE mundshEm interesi' nese ato jan€ t€ konsideruara

si t€ tilla dhe nese ato janE shpjeguar me shkrim nga drejtori i njesisE s€ auditimit tE brendshem'

13.1Dreitori i NJAB-5E pergatit planin strategiik dhe vjetor' sipas modelit tE dhEnE nE doracakun p6r auditim tE

brendshem nga Niesia Qendrore Harmonizuese'

13.2Drejtori iAsHNA-se an" xo.it"ti i lraitimit, e rishikojne dhe miratoine planin strategjik dh:'i"]:'li
auditimit te brendsher. pr, ,ir"iiriiii tyre, NJAB-ja e dorezon ate te NjEsia Qendrore Harmonizuese' me

,e Lre, O.ti .e triOhjete e nje (31) dhjetor te vitit fiskal'

r:.:pii pE.frnalrit te 9do auditimi, rapo;i i auditimit i dergohet Drejtorit-tE ASHNA-5E'

13.4Drejtori i NIAB-se pergatlte dhe aJlaizon 
'"po'tin " 

gttnlet'jorit te par€ dhetE dvte' sidhe raportin vjetor

tek Drejtori iAsHNA-sE, xo'it"tii fuitirnit Ohe Nj€sia Qendrore pEr Harmonizimin me se largu deri me

pesembedhjete (15) korrik te vitii ohexiegjEsisht dlri m€ pesEmbedhjete (15)janar te vitit viiues'

14.1Drejtori i NIAB do te pergatise dhe t'i dorezoje udheheqsit tE njesisE qE do iete subjekt auditimi nie nioftim

,..r3:|1J,liT':::illil'll,;o tt zsierohet nE rast nEvoie ne rusha te tiera nE situatat 
'y: -dlt:l'-llfi

parregullsi gjate veprimtarise ap;;;;ik;cione per teqperOorim apo pErvetEsim te mundshem tE pasurrse

dhe te drejtave. Subjekti i auditlmii mund te zgjerohet edhe nE rast se auditori vlercson se kio do t'i ndihmo'i

atij per tE arritur qe te iep opi"io" rne t-e pfolu arc tu -ftn l:r g9:- zsierim te mundshem te subjektit tE

auditimit duhet te raoonon"t tt o'"ito'iiiriae-te' "4e"" 
rv ifundit eshte i detyruar te njoftoj Drejtorin e

ASHNA-SE dhe Komitetin e Auditimit'

14.3Perpara dhe gjate auditimit, ea, pa kufizim mund te mbledhe informacione dhe deshmitE nevojshme qoftE

per eeshtie te planififimit, astrtu iii'e ie 
"ft"tut'rnit 

tu t'animit Kioduhette behet pErmes komunikimit

te vazhdueshem me shkrim ,,#l,lii,u ri" 
"iEsis€ 

sE audituar. NjEsitE e audituara l1lt]1"::i,],:
kErkuar e japin ne manvre te proie ail ie ve*ete urenaa n;e kohe te arsyeshme' qe nuk e pengon procesrn

,r.oi,i"r1itil't*rr rurtetohet sE ka vones6 te qellimshme te ofrimit te informatave' NJAB mban tE dreitEn e

njoftimit me shkrim te oreltoritie=i;il;;; K;mitetit te Auditimit per zvarritje te angazhimit nE

veprimtariaudituese'

NIAB
ASHNA-NIAB.
3.0
26.02.2020

Ad6r: As,aci. . sharbi@ c I'l'vtr-bnit AircL vr'Iq [vpi'o looTq R'publikr ' 
Kod'r

Faqe 15 nga 19

ASHNA

12.2.3

Neni 13
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14.5Ne fillim dhe pas kryerjes se auditimit, AB, duhet te mbajtakime me palen e audituar permes s€

te mund€sohet informimi dhe diskutimi i fushEveprimit tE auditimit dhe rezultateve te dala giatE
cilave do

auditimit.

Netagjithaangazhimet,perkryer.ieneauditimit,udhEheqsiteenjesivenEnauditimduhett'uofrojnEauditoreve
ie gjia:he aokr-r"*"cionln e nevolshem, qasje ne librat e llogarive' dosjeve dhe shenimeve n€ kompjuter' ne

kohl dhe rrethana te arsyeshme, por nE m'nyre tE pakufizuar'

Kjo duhet te behet me qEllim te evitimit tE keqkuptimeve tE mundshme nga te dy palet ne proces'

Neni 15

Dokumentimi i auditimit

Pro€esi i auditimit dhe rezultatet e nxjerra nga Edo auditim i kryer duhet t' dokumentohen me d€shmi te qana

dhe t€ plota, nE menyre q" p,n. 
"l'iititit'ie 

muna te deshmohet mbi bazen e gjurmeve te auditimit'

Dokumentimi do te formalizohet perr", aolrr"nt"re te auditimit si: programe tE auditimit, pyetsore' lista

kontrolluese dhe dokumente te tiera te publikuara nga NJQHAB'

Neni 17

Raporti i auditimit

Neni 18

Draft raporti i auditimit

Nj€sla 0rSanizative:
Nr. Rei /Kodi:

Ver.i
Data e ver.:

17.1Raportet e auditimit duhet te iene te strukturuara mire dhe tE mund te lexohen qarte Forma standarde e

raportit 6shte e publikuar nga NIQHAB'

17.2Raportet e auditimit n€ tekstin e fre, per aq sa eshte e mundur duhet fi shmangen perdorimit te emrave

tE personelit te auditra, 
"po 

qe nielt'''Ohen me auditimin Atehere kur Eshte e nevoishme tE pErshkruhet

nje gashtie qE patietar fetron nJe'fiJttj"n me personelin ateherE mund te perdoret emri i pozites se

punonjesit PErgjegies.

17.3Te gjeturat e prezantuara n€ raportin final duhet paraprakisht tE iene tE dokumentuara nga auditoret'

17.4Raporti i auditimit te brendshEm 
"'ft 

;tt'ie att" "'f 
iuhet te behet publik' pervec ne rastet e percaktuara

me ligiet e aplikueshme te citave ulenshtrohet ASHNA dhe ateherE me autorizim paraprak te Dreitorit tE

ASHNA-sE.

18.lDraftraportiiauditimitdot,inEnshtrohetprocesitterishikimittecilesisenganiveletpergjegieseteNJAB-
se. Drafti i rishikuar dt 

" 
i 
"prorr",. 

ng" or;itori i NJAB-SE i dErgohet.p€r komente udhaheqsit t' njesisE se

audituar, bashke me nie f"te' pe"i"i*e qe pe'f't'ln 
"t"tin 

kohor pEr kthimin e komenteve te mundshme

*.r[.",.i:Iil;a oraft raportin e NJAB-se duhet te ofrohen brenda nje afati kohore prei 10 ditE kalendarike nga

data e dergimit Per komente'

18.3NlAB, giate pEriudhes deri ne fund te afatit pEr kthim tE komenteve.do t'i ofroi mundEsi njesisE se audituar

pEr t'i diskutuar pa kufizim tt;;"-;;;;;,"; trajtuara n€ Draft raport' nE menvre q€ te evitoj Edo

keqkuPtim tC mundshem'

NJAB
ASHNA.N]AB.
3.0
26.02.2020
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(os"

Faqe 16 nga 19

Republike e Kocov€s

Rcpublik. Kosovo

Republic ofKosovo

Neni 15

Ekzekutimi i Auditimit



l*r*rr Republika e Ko6ov6s

Republika Kosoro

Republic of Kosovo

ASHNA
Agiencla e Sh6rbimeve ti Navigacionit Airor

Agenciia za Vazdulno Navigaciiske Usluge

Air Navigation Services Agency

19.1Raporti final i auditimit pergatitet brenda l jave pas pErfundimit tE komunikimeve dhe skadimit tE afatit pEr

komente. Raporti final i auditimit pas sigurimit tE cilesise do tE aprovohet nga Drejtori i NIAB-S6.

lg.2Finalizimi i Raportit mund te shtyhet ne rast se krijohen rrethana te arsyshme dhe reale pEr kete dhe me

aprovim te Drejtori i NIAB-SE.

19.3Raporti i aprovuar do t'i dorezohet Drejtorit te ASHNA-se, Zv. Dre.itorit tE fushes p€rkatese te audituar,

udheheqsit tjetEr te njesise se audituar dhe atyre qE nderlidhen me temen e audituar apo me

rekomandimet dhe masat e propozuara.

lg.4Gjithashtu raporti mund t'i dorezohet edhe personave qe Drejtori i NJAB-s6 giykon se nevojitet te njoftohen

me rezultatet e auditimit.
19.5Pas pranimit te Raportit final te auditimit, njesia e audituar, nE rastet kur ijanE dhene rekomandime eshte

e obliguar qe nE afat prejio me shume s€ 2 jave tE p€rgatisE Planin e veprimit dhe tE pErcaktojne masat pEr

adresimin e rekomandimeve.
19.5Plani iveprimit do t'i dErgohet Drejtorit t6 AsHNA-se, Zv. Drejtorit te fushes pcrkatese tE audituar dhe NJAB-

sepErmbikqyrjet€zbatimittemetutjeshemt6rekomandimeve,dukeUberekEshtupjeseeraportitfinal.

Neni 20

P€rcjellja e zbatimit ti rekomandimeve t6 auditimit

20.lPerciellja mund tE kryhet permes monitorimit apo permes auditimeve perciell€se me rigoroze'

20.2Monitorimi do te jete i pershtatshem atehere kur:

20.2.1 procesi ose aktiviteti i audituar eshte i rEndesisE sE vogel dhe nuk paraqet njE pengese serioze ne

arritjen e objektivave kryesore te organizatEs;

20.2.2 dob€sitE, gabimet, manBesite ose parregullsite e identifikuara nukjane te rEndesishme;

20.2.3 rekomandimet e dhena ianE te lehta p€r t'u realizuar;

20.2.4 veprimi korrigjues nuk 6shtE i komplikuar'

Neni 19

Raporti final i auditimit

20.3Monitorimi i progresit behet pErmes:

20.3.lmarrjesdhevlerEsimittepergjisjevetemenaxhmentitpertesjeturateaUditimitbrendaperiudhEssE
arsyeshme (te themi dy jave) pasi te jene komunikuar rezultatet e auditimit;

zo.g.zpranimitperiodiktetedhenavetErejansamenaxhmenti,meqellimtevleresimitt€gjendjesse
perp.iekjeve per tE korriSjuar dobEsite e raportuara;

20.3.3 ma;;je; dhe vleresimit tE informacioneve nga njesitE e tjera organizative te cilave u Eshte dhene

pergjegiEsia per zbatimin e procedurave korrigiuese; dhe

ZO.a.l raponimlt tek menaxhmenti i larte nE lidhje me gjendjen e perg.iiSjeve per te gjeturat e auditimit'

20.4NerastetkurdrejtoriiNjAB-segjykonqepergjigjetgojoretemenaxhmentitoseaton.teshkruaratreSojne- 
se veprimet qE tashmE janE ndErmarrE jan€ iE pam.iaftueshme kur krahasohen me rEndesine relative tE te

gi",urer. ile ,.r," te tilla, mund te kryhet nje auditim pErcjelles' si piese e angazhimit te ardhshEm tE

auditimit.

20.sAuditimi per percjellje aplikohet ne cilEndo prej rrethanave ne vijim:

20.5.1 kur Sabimet serioze dhe mangasite/parregutlsitE ian€ identifikuar na auditimin paraprak;

20.5.2 kur ;kziston rrezik i lanE qE menaxhmenti te deshtoje ne ndermarrjen e veprimeve pErc'iellese;

jo.r.: tur zbatimi i rekomandimeve kerkon pErgatitje te rregullave dhe rregulloreve te metejshme tE

brendshme;
20.5.a kur ndryshimi i kerkuar i referohet aktiviteteve tE nje apo me shumE divizioneve ose departamenteve;

20.5.5 kur nEvojiten burime tE shumta per te prezantuar ndryshimet nE organizatE'

20.6Auditimi percjelljes Eshte i ngashem me at€ ne auditimin tradicional' megjithese objektivat dhe

fusheveprimi jine ngushtuar per t'u perqendruar ne mangEsit' e shEnuara ne raportin paraprak'

Njasia OrBanizative:
Nr Rei /Kodi:

Ver.:
Data e Ver.:

NIAB
ASHNA.NIAB.
3.0
26.02.2020
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Republika e Kosor€s

Republika Kosovo

Republic of Kosovo

ASHNA
Agiencia e ShErbimeve t6 Navlgacionit Airor

Agencila za vazduSno Navi8acliske Usluge

Air Navigation Services AgencY

20.7Ne rast te ngecjeve dhe gEshtjeve te tjera, Drejtori i NJAB-sE i raporton Drejtorit te AsHNA-se dhe Komitetit

te Auditimit per arsyet e mundeshme, nivelin dhe masat e nd€rmarra pEr zbatim'

Neni 21

RaPortet PAr angazhime tE veganta

21.1Raportet e perpiluara si rezultat iangazhimeve konsultuese apo hetimeve te posaCme audituese

per mashtrime tE dyshuara, parregullsi apo korrupsion do te jeno shum€ konfidenciale dhe m€

formale sesa raportet t era, q€ k€;kojnE iujdes t6 vegante dhe ndjeshm€ri n€ perfundimin dhe

zgjidhjen e tyre.

KapitulliVl

Marradh6niet e NjAsisE se Auditimit te BrendshEm me Auditorin e Jashtdm

Neni 23

23.lzyraKombetareeAuditimitkryenauditimetejashtmenepa.itueshmerimelisjet,rreSulloretdheaktet
nEnligjore te Kosoves.

23.2Drejtori iseciles NIAB ashte pergjegiEs per koordinimin e marrEdhenieve me auditorin e iashtem (ne

-- -rt 
u;.en 

" 
,"rteve, auditori ijashtem eshtE zyra Kombetare e Auditimit)'

23.3Kordinimi dhe bashkepunimit, per5*ru* marr€dhEnien ideale te NIAB-SE me auditoret e jashtEm Kjo

marradhenieeshtEeneroi,tt,"pe"ttf"ktEdallimitnEobiektivamidistyreAuditoretejashtemjanet€
p€rqendruar nE Auditimin " '"''qyra'u 

Financiare eer :i -dheTi 
nje opinion se Pasqyrat Financiare

permbajne apo jo keq dettarime iaieriate. Auditimi i brendshEm n6 punEn evetiep nie siguritE arsyeshme

!e xontiotli i Urendstrem i dizajnuar nga ana e menaxhmentit eshte duke funksionuar'

KohEzgiatia e auditimit

Neni 22

22.1Drejtori i NJAB-se duhet tE p€rcaktoj numrin e diteve te punes te nevojshme p'r auditimin e sistemeve tE

identifikuara sipas planit strategiik pEr periudhen tre vjeqare 
-

22.2NdarjaekohessenevojshmepersecilinauditimindividualpErfazauplanifikimtcauditimit'punaneterren'--'-r"portiri 
an" percjellj; behet ne baze te Hasifikimit tE rrezikshmerise se sistemit qe auditohet'

NjEsia orSanizative:
Nr. Ref. /Kodi:

Ver.:
Data e Ver.:

NJAB
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Republikr . I(06ovEs

Republikr Ko6ovo

Republic ofKosovo

ASHNA
Agiencia e Sh6rbimeve te Navigacionit Airor

Agenciia za vazdulno Navigaciiske Usluge

Air NavigatioD Services Agency

24.1Komiteti i Auditimit mbeshtet NJAB-ne pEr t6 siguruar pavarEsina nga nderhyrjet e menaxhereve,

operacionet e t€ cileve auditohen dhe per te siguruar qE rekomandimet e auditorit jane trajtuar si duhet

nga udhEheqEsi i subjektit te sektorit publik'

24.2MarrEdheniet e NJAE-se me Komitetin e Auditimit zhvillohen ne perputhje me kerkesat e Ligjit Nr' 06/L-021
- -fe, 

*on,rott,n 
" 

grendshem te rinancave pubtike, statutit te Komitetit te Auditimit, statutin e NJAB-se dhe

ir"grifor",, udhezimet, doracakun dhe dokumentet tjera te miratuara nga Ministri i Financave dhe

Transfereve.

KapitulliVll

Roli i Komitetit t6 Auditimit dhe ma116dh6niet e tij me Nj6sind e Auditimit t6 Brendsh6m

Neni 24

Komunikimi

Neni 25

Komunikimi efektiv nE mes te Komitetit te Auditimit dhe NJAB-se EshtE me rendesi vendimtare pEr kete

marredhenie.

Aktivitete ky9e te komunikimit janE:

. Takimet ne mes te komitetit dhe Dreitorit tE t'UAB-sE;

. Raportet permbledhCse periodike tE aktiviteteve tE auditimit te brendshem; dhe

. Raportivietor per aktivitetet e auditimit'

KapitulliVlll

Dispozitat Perfundimtare
Neni 26

Ne rastet kur ekziston ndonic konflikt midis dispozitave t€ statutit me dispozitat e Ligjit Nr' 06/L-o21 p€r

ioniioifin 
" 

sr"nathem tc Financave Publike, dispozitat e liSjit mbizotcrojnc'

HYrla nE fuqi

Neni 27

Kystatut hyne nefuqi nE dit€n e nenshkrimit'

Nj€sia organizative:
Nr. Rei /Kodi:

Ver':
Data e Ver.:

NJAB
ASHNA-NIAB.
3.0
26.02.2020
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